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نگذارید 
فاتحه حفاظت 

خوانده شود
۳

  ممنوعیت حضور گردشگران در جشن سده موجب محدود شدن 
فرصـت همبسـتگی ملـی و تقویـت ارتباطـات اجتماعـی میـان اقشـار 

مختلف مردم ایران شده است
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 چرا جشن سده باید به یک مراسم عمومی 
تبدیل شود؟

جشن  چرا  است که  این  مهم  پرسش  اما 

سده، که جزو میراث فرهنگی ایران به شمار 
می رود، از یک رویداد عمومی و ملی به یک 
خاص  گروه های  حضور  با  محدود  مراسم 

تبدیل شده است؟ چرا نباید جشن سده را 
به عنوان یک نماد از هویت فرهنگی ایران، در 
و  اجتماعی  حساسیت های  به  احترام  کنار 

مشارکت  با  و  همه گیرتر  به شکلی  فرهنگی، 
عموم برگزار کرد؟ جشن سده هرسال دهم 
بهمن ماه برگزار می شود. پس از گذشت دو 
این جشن در یونسکو،  از ثبت جهانی  سال 
در  به ویژه  ایران،  مناطق  برخی  در  هم  هنوز 
با  تنها  و خراسان جشن  یزد  تهران، کرمان، 
برگزار  محدود  به‌طور  و  زرتشتیان  حضور 
از  بسیاری  که  درحالی است  این  می شود. 
این جشن  اهالی فرهنگ معتقدند  و  مردم 
باستانی باید به طور گسترده تری و بدون در 
نظر گرفتن مذهب، در سطح ملی برگزار شود 

تا هویت فرهنگی ایران را تقویت کند.
جشن سده یکی از کهن ترین و پرمعناترین 
ریشه هایی  با  که  است  ایرانی  جشن های 
همواره  ایران،  فرهنگ  و  تاریخ  در  عمیق 
نمادی از پیروزی نور بر تاریکی و آغاز زندگی 
فرصتی  نه تنها  آیینی که  است.  بوده  دوباره 
به شمار  مردم  شادی  و  گردهمایی  برای 
و  فرهنگی  پیغام  چندین  بلکه  می رود، 
اجتماعی نیز در دل خود دارد؛ ترویج مفاهیم 
با  پیوند  و  گذشته  به  احترام  همبستگی، 

طبیعت.
اگرچه در برخی مناطق برگزاری این جشن با 
چالش هایی مواجه است، اما هنوز هم مردم 
با  را  این جشن  کشور،  گوشه وکنار  در  ایران 
احترام و شور و شوق فراوان برگزار می کنند و 
هویت  تقویت  برای  فرصتی  به عنوان  آن  از 
ملی و اتحاد اجتماعی خود بهره می برند. در 
دنیای امروز که بسیاری از آیین ها و رسوم 
و  اجتماعی  تغییرات  تحت تأثیر  قدیمی 
جشن  از  پاسداری  گرفته اند،  قرار  فرهنگی 
از  جدید  نسل های  به  آن  معرفی  و  سده 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. اینجاست که 
دستگاه های مختلف فرهنگی و رسانه ها باید 
را  جشن  این  تا  کنند  ایفا  پررنگی  نقش 
زنده  فرهنگی  ارزشمند  میراث  یک  به عنوان 

نگه دارند.
وزارت  به ویژه  کشور،  فرهنگی  دستگاه های 
صداوسیما،  ارشاد،  وزارت  میراث فرهنگی، 
فرهنگی  انجمن های  مردم نهاد،  سازمان های 
و هنری، شهرداری ها، سازمان های محلی و 
... باید برای برگزاری این جشن ها به صورت 
و  این جشن  از  پاسداری  ملی تلاش کنند. 
تقویت  موجب  ملی  به صورت  آن  برگزاری 
ارتباط نسل های مختلف با تاریخ و فرهنگ 
می شود،  ملی  هویت  حفظ  و  سرزمین شان 
همان تأثیری که سال ها این جشن در میان 
داشته  ایران  مردم  مختلف  اقشار  و  اقوام 
اتحاد  و  همبستگی  ترویج  یعنی  است؛ 

اجتماعی ایرانیان.

در دنیای مدرن که دچار چالش های متعدد 
چنین  برگزاری  است،  سیاسی  و  اجتماعی 
ایجاد  برای  فرصتی  می تواند  جشن هایی 
کند.  فراهم  اجتماعی  و  انسانی  پیوندهای 
این  باید  فرهنگی  دستگاه های  و  رسانه ها 
نکته را مورد توجه قرار دهند و جشن سده را 
به عنوان نمادی از اتحاد مردم ایران در برابر 
معرفی  رو  پیش‌  چالش های  و  مشکلات 

کنند.
تأثیر  شد،  غافل  آن  از  نباید  که  مسئله ای 
و  شادی  ایجاد  در  ملی  جشن های  عمیق 
است.  ایران  مردم  میان  اتحاد  و  نشاط 
یلدا،  شب  مهرگان،  نوروز،  چون  آیین هایی 
هرمزد،  زامیادگان،  اسفندارمذگان،  تیرگان، 
سده،  و  سبزه  جشن  فریدون،  کیش گان، 
سرور  و  شادمانی  برای  فرصت هایی  نه تنها 
به شمار می روند، بلکه به عنوان پل هایی برای 
نزدیکی و همدلی میان اقشار مختلف جامعه 
عمل می کنند. این جشن ها، به ویژه زمانی که 
مردم از اقوام و فرهنگ‌های گوناگون گرد هم 
و  اجتماعی  پیوندهای  تقویت  به  می آیند، 
می انجامند.  آنها  میان  همبستگی  احساس 
از  فراتر  جشن ها  این  اهمیت  ازاین رو، 
به عنوان  آنها  است؛  تفریح  برای  لحظاتی 
ابزارهایی برای تقویت هویت ملی و تقویت 
تعاملات مثبت اجتماعی شناخته می شوند. 
و  روزمره  فشارهای  که  امروز،  دنیای  در 
دغدغه های فردی بسیاری از ما را درگیر کرده 
به عنوان  می توانند  آیین هایی  چنین  است، 
یادآور ارزش های مشترک و اتحاد اجتماعی 
عمل کنند و انسجام و همبستگی ملی را به 

اوج برسانند.
توصیه می شود نهادهای فرهنگی، اجتماعی 
هم افزایی  و  همکاری  با  و گردشگری کشور 
جشن های  فراهم کنند که  زمینه ای  بیشتر، 
با  و  سطح گسترده  در  همچنان  ایران  ملی 
مشارکت همه مردم برگزار شود. این جشن ها 
از مرزهای مذهبی و قومی دیده  باید فراتر 
فرهنگی  مشترک  میراث  به عنوان  و  شوند 
برای همه ایرانیان تلقی شوند. مسئولان باید 
با استفاده از رسانه ها، سیاست های مناسب 
و برنامه ریزی دقیق، این جشن ها را به عنوان 
یکی از ابزارهای مهم در تقویت انسجام ملی 
و معرفی فرهنگ ایرانی به دنیا معرفی کنند 
محدودیت های  و  حاشیه سازی  از  را  آنها  و 
این جشن ها  برگزاری  دهند.  نجات  بی مورد 
اقشار  تمام  مشارکت  با  و  عمومی  به صورت 
جامعه، نه تنها هویت ملی ایرانیان را تقویت 
می کند بلکه در مقابله با فرهنگ های بیگانه 

نیز مؤثر خواهد بود.

چرا جشن سده از یک رویداد ملی به مراسمی محدود تبدیل شده است؟

محرومیت ملی از جشن باستانی
ممنوعیت حضور گردشگران در جشن سده موجب محدود شدن فرصت همبستگی ملی و تقویت ارتباطات
 اجتماعی میان اقشار مختلف مردم ایران شده است

چراغ سبز دولت 
به حذف یارانه سه 

دهک آخر 
پس از آن که نمایندگان مجلس، قطع یارانه سه 
دهک بالای جامعه را در دستور کار قرار دادند، 
دیروز وزیر اقتصاد اعلام کرد که دولت مخالفت 
چندانی با این موضوع ندارد؛ لذا باتوجه به تاکید 
مجلس و موافقت تلویحی دولت با آن، احتمال 
نتیجه  به  ثروتمندان  نقدی  یارانه  دارد حذف 
برسد. به گزارش ایسنا، موضوع دریافت یارانه 
توسط دهک های بالای جامعه بعضا مورد نقد 
کارشناسان و مردم قرار دارد. در شرایطی که 
و  انرژی  یارانه  از  ثروتمند  افراد  از  بسیاری 
از  برخورداری  با  و  می کنند  استفاده  سوخت 
خودروهای لوکس از این ناحیه نفع می برند، 
یارانه نقدی نیز به آنها اختصاص می یابد. این 
تومانی  هزار   ۴۰۰ یارانه  که  است  حالی  در 
تومان  هزار   ۱۰۰ فقط  سه  تا  یک  دهک‌های 
بیشتر از دهک‌های ۴ تا ۹ است. از سوی دیگر 
نهادهای حمایتی شامل  افراد تحت پوشش 
تومان  هزار   ۹۹۳ امداد  کمیته  و  بهزیستی 
مستمری دریافت می کنند. در حالی که طبیعتا 
باید از طریق قطع یارانه افراد ثروتمند، مستمری 

اقشار پایین افزایش یابد.
تصمیم  مجلس  یارانه‌ها  موضوع  در  امسال 
گرفته یارانه‌ سه دهک‌ آخر را حذف و مقدار آن 
از  به دهک های یک و دو و سه اضافه کند. 
سوی دیگر افرایش ارز ترجیحی از ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان به ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان و ما به 
التفاوت درآمدی این فاصله ارزی به دهک های 
یک تا شش اختصاص یابد. علیرضا نوین ـ 
این باره  عضو کمیسیون عمران مجلس - در 
گفته باید بی عدالتی در موضوع یارانه ها را از بین 
یارانه  همت   ۱۲۰ بنزین  موضوع  در  ببریم. 
می‌دهیم و حدود ۱۵۰ همت نیز یارانه انرژی 
اقشار  را  یارانه ها  این  بیشتر  سود  می‌دهیم. 
پردرآمد می برند. کسانی که در دهک های ۹ و ۱۰ 
قرار دارند، ۱۷ برابر دهک های دیگر از یارانه ها 
سود می برند. باید درآمد و حقوق اقشار مختلف 
مردم را متناسب با تورم بالا ببریم و نسبت به 
آزادسازی بازار اقدام کنیم. عزم مجلس برای 
حذف یارانه مستقیم دهک های بالای جامعه 
اخیر  سال های  طی  که  است  شرایطی  در 
نتایج  به  موضوع  این  تحقق  برای  برنامه ها 
مطلوبی نرسیده است. گفتنی است؛ در حال 
حاضر حدود ۵۱ میلیون نفر در دهک های چهارم 
تا نهم به صورت ماهانه یارانه دریافت می کنند. 
به  افراد خواسته شد  از  در سال هایی هم که 
صورت داوطلبانه از دریافت یارانه انصراف دهند 
۹۰ درصد مردم اعلام کردند که می خواهند یارانه 
هم چنان به آنها اختصاص یابد. بر این اساس، 
مجلس و دولت موضوع قطع یارانه ثروتمندان 
را در دستور کار قرار داده‌اند و اخیرا نمایندگان 
مجلس بر مصوبه خود در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
پردرآمد  خانوارهای  نقدی  یارانه  حذف  درباره 
اصرار کردند و این مصوبه به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع شد. دیروز نیز عبدالناصر 
همتی - وزیر اقتصاد - درباره حذف سه دهک 
در  کرد:  اظهار  یارانه  دریافت  از  جامعه  بالای 
دولت درباره این موضوع بحث شده و مخالفت 
این  بنابر  ندارد.  وجود  زمینه  این  در  چندانی 
رویکرد دولت و مجلس، باید منتظر تصمیمات 

احتمالی در این خصوص بود.

با امضای تفاهمنامه میان سازمان 
محیط‌‌زیست و فدراسیون فوتبال

 یوز نماد تیم ملی
 باقی ماند

حفاظت  سازمان  میان  تفاهمنامه‌ای 
محیط‌‌زیست و فدراسیون فوتبال ایران منعقد 
شد که بر اساس آن حمایت از گونه یوزپلنگ 
فوتبال  ملی  تیم های  نماد  عنوان  به  آسیایی 
روابط عمومی  به گزارش  پیدا می کند.  تداوم 
سازمان حفاظت محیط زیست، دیروز - مهدی 
به همراه  فوتبال -  تاج - رییس فدراسیون 
مهدی محمدنبی - نایب‌رئیس اول فدراسیون 
فوتبال و امیر قلعه نویی - سرمربی تیم ملی 
فوتبال - با حضور در سازمان حفاظت محیط 
رییس  معاون   - انصاری  شینا  با  زیست، 
محیط  حفاظت  سازمان  رییس  و  جمهوری 
زیست - دیدار و گفت و گو کردند. در این دیدار 
از  رسید.  طرفین  امضا  به  تفاهمنامه‌ای 
موضوعات تفاهمنامه می توان به تداوم حمایت 
از گونه یوزپلنگ آسیایی به عنوان نماد تیم های 
ملی فوتبال، تشکیل کمیته محیط‌ زیست و 
توسعه پایدار در فدراسیون فوتبال و بهره مندی 
برای  فدراسیون  ورزشی  چهره های  ظرفیت  از 

توسعه فرهنگ محیط زیستی اشاره کرد.

جشن سده امسال نیز به صورت محدود برگزار می شود. برخلاف وعدههای قبلی، حضور گردشگران برای شرکت در این جشن کهن، امسال 
نیز ممنوع اعلام شده است. جشن سده نه تنها یک آیین مذهبی، بلکه یک جشن ملی با پیشینه‌ای چندهزارساله است که همه ایرانیان 
باید در آن شریک باشند، نه‌ تنها زرتشتیان. این محدودیتها نه تنها گردشگران، بلکه تمامی ایرانیان را از تجربه یک جشن ملی بزرگ 

محروم می کند.
ممنوعیت حضور گردشگران در جشن سده، یک ناامیدی بزرگ به شمار می‌رود که واقعاًً نمی توان دریافت چه منطقی پشت آن وجود 
دارد؟ جشن سده نه تنها یک جشن ملی است، بلکه فرصتی برای اتحاد و همدلی مردم از اقشار مختلف جامعه فراهم می‌آورد. این جشن 

که بازتابی از تاریخ و فرهنگ ایرانی است، می‌تواند به تقویت روحیه ملی و تقویت ارتباطات اجتماعی کمک کند.
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دو سال پس از ثبت جهانی جشن سده؛ کرمان، یزد و تهران این جشن را به صورت خصوصی برگزار می کنند

آتش شادی با شعله های محدودیت

| خبرنگار |
  | کوثر نمک‌شناس |

 
 می گویند ملک شعرای بهار مخالف شاه شدن رضا خان بود، اما در 
مراسم سلام نخستین شاه جدید شرکت کرد و شعری خواند و از 
شاه جدید خواست جشن های کهن را زنده کند تا زندگی مردم در 
شادی و جشن مستمر غوطه خورد؛ بهار خوب می‌دانست تنها مردم 

شاد و امیدوارند که می توانند میهن خویش را آباد کنند.
نو شود اعیاد و رسوم کهن       

خلق به هر جشن کند انجمن
تازه شود جشن خوش مهرگان 

آن که شد از غفلت ترک از میان
آتش جشن سده روشن شود    

شهر ز بهمنجنه گلشن شود
پادشاها! عیش وطن عیش توست 

بهر وطن عیش‌وخوشی کن درست
البته رضاشاه به توصیه بهار عمل نکرد، هرچند هنوز هم به این توصیه 
افروخته  از سال قبل  عمل نمی شود؛ آتش سده هر سال کوچکتر 
می شود و ثبت جهانی این جشن هم کمکی به برگزاری باشکوه تر این 

جشن نکرده است.
»جشن سده« ۱۵ آذر ۱۴۰۲ به‌ عنوان بیست‌وچهارمین عنصر میراث 
فرهنگی ناملموس ایران و در پرونده‌ای مشترک با تاجیکستان، در 

فهرست جهانی میراث ناملموس یونسکو ثبت شد.
 در طول این دو سال، این طور به نظر می‌رسید که جشن سده، به عنوان 
یک جشن ملی و بدون در نظر گرفتن مذهب، به صورت گسترده و با 
حضور عموم مردم برگزار شود. اما این جشن باستانی در این دو سال 
کوچکتر هم شده، به فضاهای روستایی کشانده شده و یا فقط با 

حضور زرتشتیان برگزار شده است.
عمومی  به‌صورت  جشن  این  شد که  اعلام  بهمن   ۸ هم  امسال 
در  سده  جشن  بود،  چنین  نیز  دوران کرونا  در  نمی شود.  برگزار 
کرمان در آتشکده زرتشتیان این شهر و به صورت خصوصی برگزار 

می شد.

 محدودیته‌ای یزد
در کوچه های خشتی یزد، جایی که تاریخ هنوز در هر گوشه آن به 
می‌رسد،  راه  از  زمستان  وقتی که  می‌دهد،  ادامه  نفس کشیدن 
مردم به شکلی خاص به استقبال آن می‌روند؛ اما این بار نه با سرما 
باستان،  ایرانیان  برای  آتشی که  و گرما.  آتش  با  بلکه  و سردی، 
نه تنها یک ابزار برای روشنایی و گرما، بلکه نمادی از پیروزی نور 

بر تاریکی بوده است. امسال اما مراسم در یزد هم محدود خواهد 
بود

»مهداد منوچهری«، یکی از افراد جامعه زرتشتی یزد و فعال حوزه 
گردشگری، در گفت‌وگو با پیام ما ذکر کرد: در یزد شرایط با کرمان 
متفاوت است، کرمان معمولًاً جشن را عمومی برگزار می کند، اما در 
یزد در محله های زرتشتی نشین جشن به صورت خصوصی و محله‌ای 

برگزار می شود و هر محله‌ای به صورت جداگانه جشن می گیرد.
منوچهری افزود: امسال و سال گذشته که جشن سده ثبت جهانی 
شده است، تغییری در برگزاری جشن سده رخ نداده و مانند روال 

هرساله برگزار می شود.

 کرمان هم جشن عمومی را تعطیل کرد
»سیروس نیکبخت«، رئیس انجمن زرتشتیان کرمان، درباره نحوه 
به صورت  مراسم  امسال  گفت:  استان  این  در  »سده«  برگزاری 
نیمه خصوصی‌ و روز چهارشنبه ١٠ بهمن ماه در محل آتشکده کرمان 

برگزار می شود.
او افزود: به‌دلیل محدودیت فضا، تعداد دعوت شدگان را بسیار محدود 
تعداد  البته  شده‌اند.  دعوت  زرتشتیان  خود  از  بیشتر  کرده‌ایم؛ 
حدوداًً  داشت.  خواهند  حضور  مراسم  در  نیز  مقامات  از  محدودی 

ظرفیت مراسم ۲۰۰ نفر است.
از  خارج  می توانند  مردم  آیا  سؤال که  این  به  پاسخ  در  نیکبخت 
محدوده مراسم، حضور داشته و نظاره گر باشند؟ گفت: خیر. باید این 
هم  مراسم  خود  در  نیاید.  پیش  مشکلی  شود که  موضوع کنترل 
حاضران بهتر است ماسک بزنند، باید اطمینان پیدا کنیم که افراد 
ویروس  اخیرا�  رعایت شود؛ چراکه  بهداشتی  موارد  یا  نباشند  بیمار 
سرماخوردگی زیاد شده است و ما نمی خواهیم مشکلی پیش بیاید

 جشن سده کرمان سال آینده خارج از شهر برگزار می شود
با وجود اظهارات نیکبخت، اما »زنده نوش«، رئیس دبیرخانه انجمن 
ایمنی  موضوع  پیام ما گفت:  به  پاسخ  در  استان کرمان،  زرتشتیان 
محل برگزاری جشن بوده است و بنا بر توصیه های ایمنی مقرر شده 

جشن در آتشکده و فضای بسته برگزار شود.
سده  خیابان  باز  محوطه  در  جشن  هرساله  تأکید کرد:  زنده نوش 
برگزار می شد، اما این محل با گذشت زمان، دیگر در بافت فشرده 
لذا  دارد.  پی  در  را  ایمنی  و  امنیتی  بحث های  و  دارد  قرار  شهری 
تصمیم گرفته شد امسال جشن در این مکان برگزار نشود. او افزود: 
طبق رایزنی ها در انجمن زرتشتیان کرمان قرار است از سال‌ آینده 
مردم  همه  تا  شود  برگزار  کرمان  شهر  از  خارج  فضایی  در  جشن 
امکان حضور و تماشای جشن را داشته باشند و باتوجه به جهانی 
شدن این آیین تدابیری هم برای باشکوه تر برگزار شدن این مراسم 
دیده شود. اما طبق شنیده های غیررسمی پیام‌ما موضوع دیگری 
هم برگزاری جشن کرمان را تحت الشعاع قرار داده است و آن هم 
یک مشکل مالکیت و حقوقی در زمین برگزاری جشن سده است، 
البته این ادعا توسط اعضای انجمن زرتشتیان استان رد یا تأیید 

نشده است.

 سده در کرمان یک عنصر فرهنگی است
»جشن سده« شاید برای اکثر مردم ایران در شهرهای مختلف فقط 
یک جشن آیینی باشد که نامش را شنیده‌اند، اما در کرمان سده یک 
عنصر فرهنگی است. یک خیابان قدیمی با بافت اجتماعی سنتی در 
کرمان نامش خیابان سده است. در انتهای این خیابان یک فضای 
باز بزرگ که با نرده محصور شده، وجود دارد که کاربرد این فضا در 
سال فقط یک ساعت است. موبدان زرتشتی از باغ خصوصی‌شان با 
به سمت  روشن شده‌اند،  آتشکده  از  و مشعل‌هایی که  و دهل  ساز 
هیزم ها به راه می‌افتند و مردم هم به دنبالشان، موبدان با آتش ها در 
دست هیزم ها را شعله ور می کنند و تا وقتی خورشید پایین می‌رود، 
بهمن  دهم  بعدازظهر  هرساله  می شود.  خاموش  هم کم کم  آتش 
کرمانی ها با ذوق به شعله های آتش نگاه می کنند و انگار که بعد از 
سوختن این آتش دیگر قرار است غم هایشان هم مانند سرما برود.

وقتی‌ می گوییم سده در کرمان یک عنصر فرهنگی است، منظورمان 
این است که مثلًاً زنان کرمانی پس از سوختن سده )کرمانی ها در 
لهجه شان می گویند سده را سوختند( به یاد نوروز می‌افتند، کم کم 
سهن می‌ریزند )خیساندن گندم برای جوانه زدن به منظور تهیه سمنو 
و کماچ سهن(، خانه تکانی را شروع می‌کنند و حتی معتقدند دیگر 

سرمای استخوان سوز در کرمان تمام است.

 سده جشن کشف آتش است
»آرش ضیاتبری«، دکترای تاریخ ایران بعد از اسلام، در گفت‌وگو با 
پیام ما گفت: تاریخچه جشن سده در ایران باستان به کشف آتش 
ایران  تقویم  برمی گردد، درواقع سده جشن کشف آتش است. در 
باستان دو فصل وجود داشت و جشن سده در صدمین روز نوروز قرار 

داشت و به همین دلیل جشن پیدایش آتش سده نام گذاری شد.

او افزود: کرمان تنها جایی است که همیشه در تاریخ ایران جشن 
زمانی که  و  صفویه  دوران  در  و  است  می شده  برگزار  آن  در  سده 
در  زندگی می کردند،  از حصارهای شهر  بیرون  در جایی  زرتشتیان 
شمال شرقی محله خودشان نیایشگاهی‌ داشتند که جشن را آنجا با 

کمک مردم غیرزرتشتی برگزار می کردند.
ضیاتبری ادامه داد: بعد از آن بارها مکان جشن سده در کرمان عوض 
الان  بداغ‌آباد که  در زمین های  اما مدت های طولانی است که  شد، 

انتهای خیابان مهدیه و خیابان سده، برگزار می شود.
این استاد دانشگاه در پاسخ به این سؤال که چرا باور دارند بعد از 
سده هوا دیگر سرد نیست، گفت: اینکه می گویند بعد از جشن سده 
برمی گردد.  جشن  این  اسطوره‌ای  باور  به  می شود،  گرم تر  هوا 
هوشنگ شاه به شکار رفته بود و ماری دید و سنگ را به سمت مار 
پرتاب کرد و آتش پدیدار شد، در باور اسطوره‌ای مار اهریمن  و آتش 
روشنایی است، این باور نشان می‌دهد که گرما بر سرما پیروز شده 

است.
یکی جشن کرد آن شب و باده خورد

سده نام آن جشن فرخنده کرد
ز هوشنگ ماند این سده یادگار        

بسی باد چون او دگر شهریار
کز آباد کردن جهان شاد کرد           

جهانی به نیکی از او یاد کرد
در تاجیکستان هم جشن سده هر سال در تمام شهرها و روستاهای 
کوچک برگزار می شود، اما اصلی ترین مکان آن پارک حکیم فردوسی 
در شهر دوشنبه است. تاجیکستان هم البته در بزرگ‌ کردن جشن 
سده پس از ثبت جهانی آن توفیقی نداشته است و در طی دو سال 

اخیر جشن را محدود برگزار کرده است.
را  سده  »اصلًاً  نوشت  تاجیک،  نویسنده  سلیم«،  »مجید 
فردوسی  شاهنامه  در  کرد.  زنده  و  احیا  فردوسی  ابوالقاسم 
رزم ها  وقتی که  است.  مقدس  اسب  جایگاه  مثل  سده  جایگاه 
اتفاق می‌افتاد، اول پهلوانان از بالای آتش می گذشتند و بعد به 

می‌رفتند.« نبرد 

رودبار جنوب

پژو  سواری  سبزخودرو  برگ  و  سند 
پارس به رنگ نقره ای - متالیک مدل 
۱۳۸۶ به شماره موتور ۱۲۴۸۶۰۶۲۹۳۱ 
به شماره  و شماره شاسی ۵۰۳۲۰۶۷۳ 
پلاک ۲۲د۲۸۳ ایران ۶۴ بنام روح الله 
از  و  مفقود گردیده  آبادی  امیر  اسلامی 

. است  ساقط  اعتبار  درجه 

آگهی مفقودی

| سردبیر |
| افشین امیرشاهی |
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فعالیت در زمینه حیات‌وحش نه در ایران و نه 
در هیچ جای دیگر از جهان کار ساده‌ای نیست‌. 
کارشناسان این حوزه به جای کار در یک دفتر 
اداری، بیشتر وقتشان را در محیط های طبیعی 
روی  کارشناسان  به‌واسطه  آنها  می گذرانند‌. 
گونه های مختلف صبوری را خوب یاد گرفته‌اند ، 
بااین‌حال برخوردهایی که در سال های اخیر با 
این کارشناسان صورت گرفته، باعث شده است 
و  بنویسند  نامه  پزشکیان  مسعود  به  آنها 
بگذارند.  میان  در  او  با  را  گله‌مندی هایشان 
به  خطاب  ایران  حیات‌وحش  حفاظت گران 
که  نوشتند  چهاردهم  دولت  رئیس جمهور 
امیدوار بودند در این دولت چنین برخوردهایی 
از  تازه‌ای  موج  اینکه  نه  یابد،  کاهش 
رابطه  در همین  باشند.  را شاهد  ممنوعیت ها 
»عطیه  رنجبران«،‌  »علی  با  را  پرسش  سه 
از  قلی خانی«،  »نوید  و  تک تهرانی« 

امضاکنندگان این نامه، در میان گذاشتیم.
 در نامه فعالان از اعمال فشار و برخوردهای 
با  از مصلحت‌اندیشی در رابطه  سلیقه‌ای و دور 
و  محیط‌زیست  حفاظت گران  و  فعالان 

حیات‌وحش کشور نام برده شده است،‌ منظور 
چه برخوردهایی است؟

در  ایران  در  حفاظت  فعالیت های  رنجبران: 
روبه‌رو  متعددی  مشکلات  با  اخیر  سال های 
به فعالان محیط‌زیست  شده است. سوء ظن 
موانعی  با  آنها  فعالیت  است  شده  موجب 
شاهد  بارها  ما  مثلًاً  شود.  روبه‌رو  مختلفی 
مجوز  قبلًاً  که  فردی  یا  گروهی  که  بوده‌ایم 
احتمالًاً  و  ناگهان  شده،  صادر  فعالیتش 
جامعه  خود  از  گزارش  یک  براساس 
سازمان  بیرون  یا  درون  )از  محیط‌زیست 
حفاظت محیط‌زیست( به یکباره دچار مشکل 

شده است.
فعالیت های  به  با سوء‌ظن  نگاه همراه  ریشه 
حفاظتگران  از  بسیاری  و  من  برای  حفاظت 
روشن نیست. یک احتمال این است که برخی 
نظارتی  دستگاه‌های  برای  مغرض  افراد 
باشند.  کرده  ارسال  غیرواقعی  گزارش های 
گفت‌وگوی  فضای  فقدان  به‌دلیل  متأسفانه 
شفاف، ما از ریشه های شکل گیری این نگاه 
نداریم.  اطلاع  بی‌اعتمادی  و  تردید  با  همراه 

به عنوان یک نفر از جامعه حفاظت گران نگران 
که  اتفاقی  هستم.  وضعیت  این  پیامدهای 
کارشناسان  برخی  ورود  ممنوعیت  در  اخیرا� 
افتاده، نه اولین بوده و نه آخرین خواهد بود. 
اختلافات شخصی، رقابت های حرفه‌ای، منافع 
همه جای  در  رقبا  حذف  برای  تلاش  و  مالی 
جهان وجود دارد، اما پاسخ به این سؤال را که 
چرا در اینجا منجر به چنین اتفاقاتی می شود، 
این  متأسفانه  جست.  نگاه  همین  در  باید 
ممنوعیت و دلایلش حتی به طور رسمی‌ به ما 
به شکل  فقط  ما  و  است  نشده  داده  اطلاع 

شفاهی و پراکنده از آن باخبر شدیم.
تک تهرانی: اولین و بدترین اتفاقی که در این 
مورد می‌افتد، عدم امنیت شغلی است که البته 
از گذشته وجود داشته، ولی الان به اوج خود 
آسیب‌زننده ترین  امنیت،  نبود  است.  رسیده 
که  است  حفاظتی  فعالیت های  به  عامل 
به شدت به افراد دیگر سرایت می کند. بی‌دلیل 
در  افراد  بودن  موفق  و  فشارها  بودن 
پرونده سازی های امنیتی در حال حاضر آفت 
محیط‌زیست  و  حیات‌وحش  حافظان  جان 

شده است. تصور کنید شخصی مانند من که 
حوزه  این  از  درآمدم  منبع  و  تخصصم  تنها 
است، به طور ناگهانی باخبر می شود که در تمام 
و  ممنوع‌الورود  ایران  حفاظت شده  مناطق 
ممنوع‌الکار است. میزان فشار روانی‌ای که به ما 
نفر  است. چند  اندازه  از  بیش  وارد می شود، 
می توانند این فشار را تحمل کنند و امید به حل 
شدن مشکل داشته باشند؟ این در شرایطی 
است که شما حتی پروژه‌ باز و در حال اجرایی 
در مناطق ندارید و فشار در حدی است که از 
هم  خبر  یک  در  شما  مؤسسه  نام  بردن 

جلوگیری می شود.
قلی خانی: اینکه می گوییم برخوردها و اعمال 
فشارها سلیقه‌ای است، به این دلیل است که 
هیچ متر و معیاری برایش وجود ندارد. درواقع 
نه ما و نه حتی افراد آگاه‌تر از ما و نزدیک به 
شویم  متوجه  نمی توانیم  حکمرانی،  سیستم 
و  ورود  استاندارد،  و  چارچوب  براساس کدام 
فعالیت جمعی از کارشناسان این کشور را در 
کسی  من  می کنند.  ممنوع  خودشان  خاک 
هستم که از سال ۱۳۸۹ پا به عرصه حفاظت از 

محیط‌زیست و حیات‌وحش گذاشته‌ام. رزومه 
مشخصی دارم و فکر می کنم با یک استعلام 
ساده، همه چیز از خانواده و محل کار فعلی و 
حساب بانکی و غیره مشخص باشد. در تمام 
این سال ها همین فشارها و موضوعات امنیتی 
بوده و من بشخصه سعی کرده‌ام خودم را با 
آنها وفق دهم؛ چون رسالت فعالیت حفاظت از 
حیات‌وحش، منافعِِ ملی-میهنی است و قطعاًً 
دغدغه‌  در  باید  نیز  در کشور  اطلاعات  امنیت 
داشته  جا  محیط‌زیست  واقعی  فعالِِ  یک 
باشد. اما اتفاق اخیر، یعنی ارسال نامه رسمی‌ 
به سازمان محیط‌زیست جهت ممنوع‌الورودی 
به مناطق حفاظت شده، یعنی کسی مثل من، 
حق ندارد به بخش زیادی از خاک کشورش 
چه  دهه،  یک‌ونیم  این  طول  در  شود.  وارد 
نوعی و همکاران دیگر،  از سوی منِِ  خطری 
شده  سرزمین  این  اطلاعاتِِ  امنیت  متوجه 

است؟
فضای  استیلای  و  حراستی  برخوردهای   
امنیتی چه تبعاتی بر حفاظت در ایران خواهد 

داشت؟
بین  از  یعنی  دیگران  حذف  پیامد  رنجبران: 
رفتن تکثر و یک‌دست شدن فضا و این فقط 
به نفع کسانی است که منافعی در این وضعیت 
دارند. درواقع، مسئله فقط حذف من و دیگری 
نیست، مسئله یک رویه اشتباه است.  نتیجه 
این رویه، فضایی است یک‌دست بدون حضور 
آن  در  درونی که  و  بیرونی  متعدد  ذی نفعان 
می کند.  رشد  به‌راحتی  ناکارآمدی  و  فساد 
زمینه مدیریت ریسک  در  بسیاری  مطالعات 
داده‌اند حضور ذی نفعان متعدد  فساد، نشان 
درونی و بیرونی تأثیر بسیار مثبتی بر کاهش 
ریسک فساد در سازمان ها و حتی بیزینس ها 
حفاظت گر  معیشت  هم  دیگر  مسئله  دارد. 
مستقل است، طبیعتاًً همچنان که تا امروز هم 
رخ داده، این فضا منجر به مهاجرت یا تغییر 
زمینه کاری خواهد شد. درنتیجه، نه تنها عرصه 
حفاظت از نیروهای متخصص خالی می شود 
و همین حالا هم شده است، بلکه این به معنای 
دیوار کشیدن به دور فعالیتی است که نه تنها در 
هم  عمل  و  اجرا  در  بلکه  تخصصی،  بخش 
مشارکت  و  حضور  به  وابسته  آن  موفقیت 
واقعی همه جانبه و نه دستوری و نمادین تمام 

ذی نفعان است.
همواره یک  برخوردهای حراستی  تک تهرانی: 
و  بوده  کارها  از  جلوگیری  برای  جدی  عامل 
انجام  صحیح  در  دقت  به جای  شما  است. 
گرفتن پروژه، دائم باید به این فکر کنید که 
یا  و  نگیرد  را  حراست جایی جلوی کار شما 
دردسر امنیتی برایتان درست نشود. بنابراین، 
پروژه  یک  به  فکر  ابتدای  از  امنیتی  مسائل 
نقش بزرگی در شروع یا ادامه یک پروژه دارد 
شود ،  انجام  حفاظت گر  نظر  از  باید  آنچه  و 
تحت تأثیر آن قرار می گیرد. همین عامل باعث 
مهاجرت بسیاری از فعالین از ایران شده که 
به  را  آسیب  بزرگترین  نیرو  کمبود  این 
آسیب  کافی  به‌اندازه  که  ایران  حیات‌وحش 

دیده،‌ زده است.
به عنوان کسی که سال هاست در این حوزه در 
می توانم  قاطعیت  با  هستم،  فعالیت  حال 
بگویم پروژه های طولانی‌مدت و همه جانبه که 
منجر به یک تغییر شود، هیچ‌وقت با این فضا 
انجام  نمی گذارند که  یعنی  نمی گیرد،  انجام 
شود. بنابراین، اگر شما بخواهید در ایران کار 
کنید، باید به پروژه های کوچک و با تأثیرگذاری 
کوتاه مدت اکتفا کنید تا دچار دردسر نشوید. 
بسیاری از مواقع در نبود حفاظت گران باتجربه 
و شناخته شده، افرادی بدون داشتن ریشه‌ای 
به‌دلایلی  می شوند که  جایگزین  حفاظت  در 
مثل داشتن پول و یا سرگرمی ‌وارد این عرصه 
شده‌اند و  با کارهای غیرتخصصی خودشان به 

یک آسیب جدی دیگر به محیط‌زیست کشور 
بدل می شوند.

و  کرده‌ایم  مطرح  همیشه  ما  که  موردی 
جریان  در  نگرفتیم،  جوابی  هیچ‌وقت 
محدودیت ها و حساسیت ها قرار گرفتن است. 
اگر حساسیتی وجود دارد، چرا ما را  در جریان 
نمی گذارند که ما آنها را در کارها در نظر بگیریم؟ 
از یک جایی شما گمان می کنید که هدف قطع 

کامل کار است، نه کار با اعمال ضوابط.
قلی خانی: امروز می‌دانیم که اقدامات حفاظتی 
در حوزه محیط‌زیست، چندین بازو دارد. دولت 
و  دانشگاه  خودش،  مختلف  دستگاه های  در 
حفاظت گران  و  پژوهشگران  دانشگاهیان، 
می توان  تقریباًً  مستقیم.  ذی نفعان  مستقل، 
گفت تمام شهروندان یک کشور، در حفاظت از 
محیط‌زیست سهیم هستند. این سهم با ورود 
یعنی  است.  امکانپذیر  عرصه  در  فعالیت  و 
تعداد زیادی افراد، اعم از دولتی و غیردولتی و 
بومی، برای فعالیت های مرتبط با محیط‌زیست 
به زیستگاه های کشور وارد می شوند. افزایش 
فشارهای امنیتی بر فعالان مستقل که اکثراًً در 
قالب مؤسسات غیردولتی فعال هستند، یکی 
از  را  غیردولتی  فعالیت‌های  مهم  بازوهای  از 
بین می برد. کمااینکه اتفاق اخیر برای تعدادی 
از کارشناسان، موجب ایجاد نگرانی های جدی 
در بدنه‌ افراد غیردولتی شده و بر فعالیت آنها 
از  دور  به  این  آیا  است.  گذاشته  تأثیر 

مصلح‌اندیشی نیست؟ 
رئیس جمهور  به  خطاب  را  نامه تان  شما   

نوشته‌اید‌، چه انتظاری از او دارید؟
رنجبران: به عنوان بخشی از فضای مطالبه گری 
نه فقط  نامه  این  انتشار  از  عمومی،  هدف 
تغییر در موضوع اخیر پیش آمده، بلکه تغییر 
کلیت فضایی است که توضیح دادم.  انتظار 
ما این است رئیس جمهوری و سایر مسئولان 
مشارکت  لزوم  از  همواره  که  دولت  اجرایی 
با  مدیریت کشور سخن می  گویند،  در  مردم 
جهت  در  و  مخالفت کنند  رویه هایی  چنین 
کنند.  تلاش  بدبینانه  نگاه  این  زدودن 
امیدواریم با کمک دیگر دستگاه های ذی ربط 
شاهد   ... و  قضائیه  قوه  مجلس،  مثل 
نتیجه ای به نفع حفاظت از تنوع زیستی کشور 

و همه ذی نفعان آن باشیم.
تک تهرانی: انتظارم از رئیس جمهور تغییر این 
مهمترین  است.  همیشه  برای  نگاه  و  روند 
چیزی که ایشان باید در نظر بگیرند، این است 
که اگر الان جلوی این روند گرفته نشود، دیگر 
زمانی برای نجات محیط‌زیست ایران نخواهند 
و  ناامیدی ها  این  سرایت  داشت. 
ممنوع‌الکاری ها یک بار در اتفاقی که سال ۹۶ 
برای فعالین افتاد، ضربه بزرگی به این جامعه 
پیدا کند،  ادامه  رویه‌ای  اگر چنین  این بار  زد. 
باید فاتحه حفاظت را خواند. فعالیت در حوزه 
تمام  به‌دلیل  به‌اندازه کافی  ایران  در  حفاظت 
محدودیت ها و درآمد بسیارکم،‌ سخت است. 
قطعاًً عدم تغییر روند برای بسیاری نقطه پایان 

خواهد بود.
نیز  رئیس جمهور  از  انتظار  قلی‌خانی: 
همان طورکه در نامه اشاره شده، روشن است. 
ما به عنوان افرادی که بخشی از سرمایه عمر و 
جوانی خود را صرفِِ حفاظت از منابعِِ بی بدیلِِ 
طبیعت در وطنمان کرده‌ایم، با همه‌ بی مهری ها 
این آب و خاک تلاش  برای  و فشارها هنوز 
داریم  انتظار  نشده‌ایم.  بی تفاوت  و  می کنیم 
ویژه  توجه  مورد  جمعی،  مطالبه  این 
رئیس جمهور و بدنه دولت قرار گیرد و در جهت 
فضای  شدنِِ  چارچوب‌دار  و  شدن  استاندارد 
محیط‌زیست،  از  حفاظت  حوزه  در  امنیتی 
تلاش کنند. همچنین، نامه اخیری را که برای 
غیرمنطقی  ممنوعیتِِ  حوزه،  این  فعال  چند 

ایجاد کرده است، کان لم یکن کنند

سه امضاکننده نامه حفاظتگران به مسعود پزشکیان در گفت‌وگو با »پیام ما« مطرح کردند

نگذارید فاتحه حفاظت خوانده شود
اعمال فشارهای امنیتی و برخوردهای سلیقه‌ای، باعث ناامیدی و دشواری در ادامه فعالیت های حفاظتی و طبیعی شده و 

فضای اعتماد را در جامعه از بین برده است

»ما، جمعی از فعالان حفاظت از محیط‌زیست و منابع طبیعی کشور، این نامه را به منظور ابراز نگرانیها درخصوص وضعیت فعلی حفاظت 
و  فعالان  از  نامه جمعی  می‌داریم.«  تقدیم  به حضورتان  حوزه  این  فعالین  بر  فشارها  ادامه  و  منابع طبیعی کشور  و  محیط‌زیست  از 
نامه خطاب به مسعود پزشکیان آورده‌اند:  آنها در این  با این جمله شروع می شود.  ایران به رئیس جمهور  حفاظت گران محیط‌زیست 
حفاظت گران  و  فعالان  با  رابطه  در  مصلحت‌اندیشی  از  دور  و  سلیقه‌ای  برخوردهای  و  فشار  اعمال  نیز  چهاردهم  دولت  در  »متأسفانه 
محیط‌زیست و حیات‌وحش کشور همانند دورههای پیشین، کماکان ادامه دارد. برخوردهای حراستی، استیلای فضای امنیتی و بدگمانی 
بر فعالیتهایی کاملًاً شفاف و قابل راستی‌آزمایی، ادامه کار در این حوزه را به شدت سخت و مأیوس کننده کرده است. ممنوعیت ورود 
ورود  اعلام ممنوعیت  و  امکانپذیر است  فنی  با ذکر دلایل  و  به‌صورت محدود، درباره‌ منطقه‌ای خاص  به مناطق تحت حفاظت  افراد 
از افراد که دست بر قضا بخشی از مجرب ترین کارشناسان مستقل حوزه حیات‌وحش و محیط‌زیست طبیعی  سراسری برای فهرستی 
هستند، علاوه‌بر آنکه غیرقانونی است، موجب بدگمانی و دلسرد شدن فعالان و کارشناسان این حوزه خواهد شد.« این برخوردها شامل 

چه مواردی می شود؟ و چه تبعاتی بر عرصه حفاظت دارد؟ در گفت‌وگو با سه نفر از امضاکنندگان از آنها در این باره پرسیدیم.
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علی رنجبران: ریشه نگاه همراه 
با سوء ظن به فعالیت های 

حفاظت برای من و بسیاری از 
حفاظتگران روشن نیست. یک 

احتمال این است که برخی 
افراد مغرض برای دستگاه های 
نظارتی گزارش های غیرواقعی 

ارسال کرده باشند

نوید قلی خانی: در تمام این 
سال ها همین فشارها و 

موضوعات امنیتی بوده و من 
بشخصه سعی کرده‌ام خودم را 
با آنها وفق دهم؛ چون رسالت 

فعالیت حفاظت از حیات‌وحش، 
منافعِِ ملی-میهنی است و قطعاًً 

امنیت اطلاعات در کشور نیز 
باید در دغدغه‌ یک فعالِِ واقعیِِ 

محیط‌زیست جا داشته باشد

عضو جامعه جنگلبانی و مرتعداری گفت: ۴۵ تا 
۵۵ درصد منابع آبی شیرین کشور از زاگرس 

تأمین می شود.
»علی حسین بیرانوند« در گفت‌وگو با ایسنا، بیان 
کرد: جهت حفاظت و حمایت از منابع طبیعی 
زاگرس نیازمند رویکرد جدید و نوین دولت و 
مجلس مطابق با شرایط اکولوژیکی، اقتصادی، 
فرهنگی... اجتماعی و فنی موجود در این ناحیه 

رویشی از کشور است.
او اضافه کرد: باتوجه به اینکه جنگل های زاگرس 
با مساحتی حدود ۶.۱ میلیون هکتار ۴۰ درصد 
جنگل های ایران را تشکیل داده است و از ۱۱ 
کردستان،  آذربایجان‌غربی،  شامل  استان، 
کرمانشاه، ایلام، لرستان، چهارمحال‌وبختیاری، 
خوزستان، فارس، کهگیلویه‌وبویراحمد و قسمتی 
از اصفهان و در شهرستان نهاوند استان همدان و 
شهرستان شازند استان مرکزی عبور می کند. 
عضو جامعه جنگلبانی و مرتعداری گفت: در بین 
این استان ها استان لرستان با قرار گرفتن در 
مرکز زاگرس بعد از استان فارس با بیش از ۱.۲ 
میلیون هکتار جنگل نقش کلیدی و مهمی در 
تأمین آب استان های جنوبی کشور دارد. بیرانوند 
با اشاره به اهمیت زاگرس، افزود: ۴۵ تا ۵۵ 
درصد منابع آبی شیرین کشور از زاگرس تأمین 
می شود. آب، این مایه حیات، از دیرباز دلیل 
تمدن  شکل‌دهی  به  بوده که  انسان‌ها  تجمع 

انجامیده و تمدن ایران هم وامدار زاگرس و در 
حال حاضر نیز سایه سار سبز زاگرس روی سر ۱۱ 
استان کشور کشیده شده است. او بیان کرد: 
که  است  ایران  ریه های  از  یکی  زاگرس 
مقابل  در  دفاعی  سبز  دیوار  بلوطستان هایش 
و  داده  تشکیل  خارجی  و  داخلی  ریزگردهای 
جنگل های زاگرس مانند یک سپر قوی در مقابل 
گردوغبار داخلی و ریزگردهایی است که از سمت 
عراق سوریه و عربستان به ایران می‌آیند، نقش 
مهمی در سلامت جامعه و کاهش بیماری ریوی 
و هزینه سلامت دارد. عضو جامعه جنگلبانی و 
بزرگترین  از  میزبانی  داد:  ادامه  مرتعداری 
جمعیت عشایری کشور برعهده زاگرس است، 
به طوری که ۵۰ درصد از دام های کشور در زاگرس 
است و نقش مهمی در تأمین پروتئین و امنیت 
غذایی کشور بازی می کند. بیرانوند اضافه کرد: 
در  اراضی کشاورزی کشور  درصد   ۴۸ حدود 
منطقه زاگرس قرار دارد و این استان ها سهم 
خوبی در تولید محصولات کشاورزی کشور دارند

او گفت: حفاظت از تنوع‌زیستی زاگرس به همراه 
آنها  را حفظ می کنند.  ایران  تنوع‌زیستی  البرز 
پناهگاه امنی برای حیات‌وحش ایران هستند و 
بیش از دو هزار گیاه خوراکی و دارویی در عرصه 
طبیعی زاگرس می‌رویند. از این دو هزار گونه 
دست کم ۴۷۰ گونه آن دارای ویژگی‌های درمانگر 
و دارایی هستند و ارزش پزشکی و آزمایشگاهی 

و  جنگلبانی  جامعه  عضو  دارند.  بسیاری 
مرتعداری اضافه کرد: زاگرس مهم استِِ چون 
زاگرس  از  رودخانه کشور   ۹ از  رودخانه  هفت 
جوش و خروش می گیرد و نقش ویژه‌ای در 
ایجاد تنوع‌زیستی کشور و جلوگیری از تغییرات 
آب‌وهوایی ایران دارد. بیرانوند بیان کرد: بنابراین 
می توان تصور کرد که اگر زاگرس نبود و کارون از 
زاینده‌رود تا رود دز، سیمره، کشکان، سیروان و 
شرایط  چه  ایران  نمی‌شد،  جاری  هم  زاب 

اقلیمی‌ای را تجربه می کرد.
چون  است،  مهم  زاگرس  اینکه  بیان  با  او 
آبی  برق  تأمین  در  ویژه‌ای  نقش  رودخانه ها، 
کشور بازی می کنند، گفت: جهت جلوگیری از 
نابودی زاگرس )آب، خاک، پوشش گیاهی و 
بخش  اقتصاد  و  معیشت  نجات  جانوری(، 
عمده‌ای از جمعیت کشور اقداماتی را می توان 
انجام داد. عضو جامعه جنگلبانی و مرتعداری 
با  هم‌اندیشی  نشست  برگزاری  داد:  ادامه 
استانداران و نمایندگان زاگرس نشین در مجلس 
انتخاب  شورای اسلامی جهت نجات زاگرس، 
مدیران کل و کارشناسان خبره منابع طبیعی با 
فنی،  مسائل  بر  کامل  اشراف  و  ملی  نگاه 
و  مدیریتی  و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی، 
ایجاد معاونت امور جنگل‌ها مراتع و آبخیزداری 
زاگرس در مرکز زاگرس و با محوریت لرستان از 

جمله این راهکارها است.

عضو جامعه جنگلبانی و مرتعداری:
تأمین ۴۵ تا ۵۵ درصد منابع آبی شیرین کشور از زاگرس

خبر

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک خراسان رضوی

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تایباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر آرا شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۵۰۰۵۶۵۲ و ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۵۰۰۵۶۵۱ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تایباد تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی عبدالقادر قاسمی به شناسنامه شماره ۱۰۸ 
کد ملی ۰۷۴۹۳۶۴۹۰۴ صادره تایباد فرزند محمد صدیق و خانم الهام 
تایباد  صادره   ۰۷۴۹۴۱۱۹۰۲ ملی  ۸۱۹ کد  شماره  شناسنامه  به  گلبائی 
فرزند یارمحمد هر کدام در سه دانگ از ششدانگ یکباب منزل و مغازه 
 ۲۵۰ از  فرعی   ۶۸۳ شماره  پلاک  مربع  متر   ۳۳۰ مساحت  به  تجاری 
اصلی واقع در خراسان رضوی بخش ۱۴ مشهد حوزه ثبت ملک تایباد 
از  )قسمتی  غفاری  عبدالرسول  مرحوم  مالکیت  از  قسمتی  از محل  و 

 ، ، اسما  ، حمیرا  ، مجید  ، حمید  ابوذر   ، ابا نصر )حامد(  الارث  سهم 
طلعت  خانم  و  مرحوم  فرزندان  غفاری  همگی  شهرت  فریبا   ، سميه 
معصومی همسر مرحوم( و قسمتی از پلاک محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
ماه  دو  به مدت  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  توانند  باشند می  داشته 
از اخذ رسید، ظرف مدت  اداره تسلیم و پس  اعتراض خود را به این 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

رسول طاهری زاده
رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/10/26
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/11/11
شناسه آگهی : 1864759 - م الف 957

نوبت دوم

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک تایباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
ساختمانهای  و  اراضی  و  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین 

فاقد سند رسمی
برابر آرا شماره ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۵۰۰۵۶۵۲ و ۱۴۰۳۶۰۳۰۶۰۱۵۰۰۵۶۵۱ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تایباد تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی عبدالقادر قاسمی به شناسنامه شماره ۱۰۸ 
کدملی ۰۷۴۹۳۶۴۹۰۴ صادره تایباد فرزند محمد صدیق و خانم الهام 
گلبائی به شناسنامه شماره ۸۱۹ کدملی ۰۷۴۹۴۱۱۹۰۲ صادره تایباد فرزند 
یارمحمد هر کدام در سه دانگ از ششدانگ یکباب منزل و مغازه تجاری 
به مساحت ۳۳۰ متر مربع پلاک شماره ۶۸۳ فرعی از ۲۵۰ اصلی واقع 
در خراسان رضوی بخش ۱۴ مشهد حوزه ثبت ملک تایباد و از محل 

قسمتی از مالکیت مرحوم عبدالرسول غفاری )قسمتی از سهم الارث 
ابا نصر )حامد( ، ابوذر ، حمید ، مجید ، حمیرا ، اسما ، سميه ، فریبا 
شهرت همگی غفاری فرزندان مرحوم و خانم طلعت معصومی همسر 
اطلاع  منظور  به  لذا  است.  گردیده  محرز  پلاک  از  قسمتی  و  مرحوم( 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
نمایند.  تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود  دادخواست  اعتراض،  تسلیم 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳.۱۰.۲۶
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳.۱۱.۱۱

رسول طاهری زاده
رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد

نوبت دوم

جیرفت

سمند  سواری  سند کمپانی   و  سبز   برگ 
سفید - روغنی  رنگ مدل ۱۳۹۰ به شماره 
شاسی  ۱۴۷۹۰۰۵۲۲۰۹وشماره  موتور 
شماره  به   NAA CJ1JC2CF060805
به  متعلق   ۴۵ ایران   ۷۵۴ الف   ۱۶ پلاک 
استان  جنوب  معادن  و  صنایع  سازمان 
ساقط  اعتبار  درجه  از  و  مفقود  کرمان   

گردیده  است. 

آگهی مفقودی

جیرفت

سمند  سواری  کمپانی   سند  و  سبز   برگ 
شماره  به   1391 مدل  رنگ  -متالیک  مشکی 
شاسی  147H0002043وشماره  موتور 
NAACJ1JCOCF114781 به شماره پلاک 
سازمان  به  متعلق   45 ایران   248 الف   18
صنایع و معادن جنوب استان کرمان   مفقود 

اعتبار ساقط گردیده  است. از درجه  و 

آگهی مفقودی

زرند

هیوندای  سیستم  سواری  خودرو  سند 
موتور  شماره  به  مشکی  رنگ  به   ۲۰۱۰ مدل 
شاسی  شماره  و   G6DBAA452985
شماره  به   KMHFC41DBAA505950
محمدرضا  بنام  ط۳۶  ایران۸۳۵   ۷۵ پلاک 
امیری اپورواری مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

است. ساقط 

آگهی مفقودی

| روزنامه نگار |
| فاطمه باباخانی |
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دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست و منابع طبیعی:

 فاطمه باباخانی )دبیر(، فروغ فکری
انرژی، کشاورزی و جامعه محلی: ستاره حجتی )دبیر(

میراث فرهنگی: فرزانه قبادی)دبیر(

صفحه‌آرایی: علی اکبرزاده، زهرا موسوی
ویدئو ژورنالیسم: ساغر کوهستانی

خبرنگاران: حمیدرضا میرزاده، مرضیه 
قاضی‌زاده، نغمه دانش، مریم محمودخواه، 

هیوا همتی، کبریا حسین‌زاده، مرجان 
حاج رحیمی، فاطمه علی اصغر، سمیه 

ایمانیان، آیسان زرفام، نادره وائلی‌زاده، 
فرداد احمدی، علی قلی زاده، کوثر 

نمک شناس،  زینب کیا منفرد، زینب 
کریمی، مریم کاظمی‌زاده

کادر اداری: ندا صفاریان،  فاطمه 
آقا ملایی، الهام سرگزی، شیوا کرمی
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ویراستار: فرح ابوطالبی
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موزه لوور که همواره یکی از نمادهای فرهنگی 
آستانه یک  در  اکنون  بوده،  و جهان  فرانسه 
آینده‌ای  می تواند  که  است  بزرگ  تغییر 
آثار هنری این موزه و  روشن تر و بهتر برای 
بازدیدکنندگان آن رقم بزند. براساس گزارشی 
که یورونیوز منتشر کرده است، این طرح که 
حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون یورو هزینه خواهد 
و  زیرساخت ها  فرسودگی  به‌دلیل  داشت، 
مشکلات مربوط به تغییرات دما و نشت آب، 

فرهنگی  پروژه های  ضروری ترین  از  یکی  به 
رئیس جمهور  است.  شده  تبدیل  فرانسه 
فرانسه سه شنبه ۲۸ ژانویه ۲۰۲۵ به لوور رفت 
طرح  از  مونالیزا  معروف  تابلوی  کنار  در  و 
نوسازی این موزه سخن گفت و توضیح داد 
که تنها بخش کوچکی از هزینه های نوسازی 
شد.  خواهد  تأمین  مالیات‌دهندگان  توسط 
این پروژه عمدتاًً از طریق کمک های مالی و 
از  مختلف،  موزه های  بلیط های  درآمدهای 

جمله موزه لوور در ابوظبی، تأمین خواهد شد
تغییرات  بازدید  این  در  او  براساس سخنان 
و  بنا  بازسازی  به  تنها  نیست  قرار  لوور  موزه 
از  یکی  بلکه  شود  محدود  آثار  جابه جایی 
افزایش  نوسازی،  این  در  مهم که  تغییرات 
هزینه بلیط برای بازدیدکنندگانی است که از 
بازدید  به  اروپا  اتحادیه  از  خارج  کشورهایی 
ژانویه  از  قیمت که  تغییر  این  می‌آیند.  لوور 
تأمین  هدف  با  می‌شود،  اجرایی   ۲۰۲۶

زیرساخت های  بهبود  و  تعمیرات  هزینه های 
موزه  می شود  گفته  شد.  خواهد  اجرا  موزه 
متروپولیتن در نیویورک به عنوان مرجع برای 
این افزایش قیمت در نظر گرفته شده است.

 
منتقل  خود  اختصاصی  اتاق  به  مونالیزا   

می شود
اتاق  ایجاد  از  لوور  در  سخنانش  در  مکرون 
»مونالیزا«  تابلوی  نمایش  برای  اختصاصی 
داد.  خبر  داوینچی،  لئوناردو  معروف  نقاشی 
این اثر هنری که اکنون در یکی از بزرگ ترین 
اتاق های موزه به نمایش گذاشته شده، قرار 
ورودی  بلیط  با  و  ویژه  در یک فضای  است 
قرار  بازدیدکنندگان  دید  معرض  در  جداگانه 
گیرد. این ایده به‌دلیل شلوغی و ازدحام در 
نقاشی‌های  از  بسیاری  که  اثر،  این  اطراف 
دیگر را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد، ارائه شده 
از  یکی  در  مونالیزا  حاضر،  حال  در  است. 
زیر شیشه محافظ  موزه  اتاق های  بزرگترین 
از  طولانی‌ای  صف  همیشه  و  دارد  قرار 
شده  تشکیل  آن  اطراف  در  بازدیدکنندگان 
است. این مسئله نه تنها باعث مشکلاتی برای 
نحوه  بر  بلکه  شده  دیگر  بازدیدکنندگان 
مشاهده دیگر آثار هنری در این فضا نیز تأثیر 

گذاشته است.
این  از  هدف  تأکید کرد که  مکرون  امانوئل 
تغییرات فراهم آوردن شرایط مناسب تر برای 
نمایش مونالیزا است تا این اثر هنری بتواند 
در فضایی اختصاصی و با توضیحات بیشتر به 
به گفته  شود.  داده  نمایش  بازدیدکنندگان 
به  مونالیزا  برای  جدید  اتاق  ایجاد  مکرون، 
موزه این امکان را خواهد داد که این اثر هنری 
به طور جداگانه از دیگر آثار به نمایش درآید و 
تجربه‌ای بهینه برای بازدیدکنندگان فراهم کند

لوور پربازدیدترین موزه جهان است و طبیعی 
است که ازدحام جمعیت یکی از چالش های 
جریان  در  دلیل،  همین  به  باشد.  آن  اصلی 
پروژه نوسازی یک ورودی جدید و بزرگ در 
نماهای شرقی بنای لوور تا سال ۲۰۳۰ ساخته 
خواهد شد. این اقدام به منظور تسهیل ورود 
در  ازدحام جمعیت  و کاهش  بازدیدکنندگان 

محوطه موزه صورت می‌گیرد.
لوور  موزه  کرده  پیش بینی  واشنگتن پست، 
پس از تکمیل پروژه نوسازی بتواند سالانه تا 
که  کند  پذیرش  را  بازدیدکننده  میلیون   ۱۲
سال  در  بازدیدکننده  میلیون   ۹ به  نسبت 
داشت.  خواهد  چشمگیری  افزایش   ،۲۰۲۴
این تحولات چشم‌انداز جدیدی برای یکی از 
بزرگترین موزه های جهان ایجاد خواهد کرد و 
قابل  و  پیشرفته ترین  از  یکی  به  را  آن 
خواهد  تبدیل  دنیا  موزه‌های  ‌دسترس ترین 
فرانسه  به  همچنین  تغییرات  این  ساخت. 
کمک خواهد کرد تا پیام‌های فرهنگی خود را 
به جهان منتقل کند و این پروژه را بخشی از 
جایگاه  ارتقای  برای  گسترده تر  تلاش های 

فرهنگی کشور در سطح جهانی معرفی کند.
یورونیوز نوشته است نوسازی های آینده لوور 
و  موزه  فضاهای  شامل گسترش  همچنین 

بازسازی زیرساخت های آن است. موزه لوور 
قصد دارد اتاق های جدیدی برای نمایش آثار 
هنری و بهبود وضعیت فضاهای عمومی ایجاد 
بهبود  شامل  همچنین  پروژه ها  این  کند. 
از  نورپردازی و حفاظت  تهویه،  سیستم های 
آثار هنری خواهد بود تا موزه بتواند در برابر 
بالای  تعداد  از  ناشی  فیزیکی  فشارهای 

بازدیدکنندگان مقاومت کند.
تأکید  خود  در سخنان  فرانسه  رئیس جمهور 
کرده است این نوسازی‌ها نه تنها به عنوان یک 
پروژه بزرگ برای موزه لوور، بلکه به عنوان یک 
و  فرهنگی کشور  میراث  حفظ  در  مهم  گام 
تقویت جایگاه فرانسه در دنیای هنر محسوب 
موفقیت های  به  اشاره  با  مکرون  می شود. 
نوتردام،  کلیسای  بازسازی  در  فرانسه  اخیر 
گفت پروژه موزه لوور نیز باید »گامی جدید در 
زندگی ملت« تلقی شود. مکرون از این پروژه 
کرده  یاد  لوور«  جدید  »رنسانس  عنوان  با 

است. 
 

 درخواست مدیر موزه از دولت فرانسه
خبرگزاری رویترز هفته پیش از ارسال نامه‌ای 
از سوی »لورن دِِ کارز« رئیس موزه خبر داد 
که در آن هشدار داده شده بود این موزه از 
زیرساخت های  و  دما  تغییرات  آب،  نشت 
فرسوده رنج می برد و این شرایط آثار هنری 
ارزشمند آن را تهدید می کند. او در این نامه از 
فوری کرده  درخواست کمک  فرانسه  دولت 
بود. این درخواست به‌ویژه به مشکلات فنی 
ساختار چندصدساله موزه اشاره داشت. در پی 
این هشدار رئیس جمهور فرانسه سه‌شنبه به 
درباره طرح  ان  از  بازدید  تا ضمن  لوور رفت 
نوسازی لوور هم سخن بگوید. لوور که در ابتدا 
به عنوان قصر سلطنتی برای شاهان فرانسه در 
بود،  شده  ساخته  میلادی   ۱۲ قرن  اواخر 
سال هاست به یکی از بزرگترین و مشهورترین 
موزه های جهان تبدیل شده است. اما ساختار 
قدیمی آن، با وجود مرمت های قبلی، به شدت 
نیازمند بازسازی است تا بتواند از آثار هنری و 
همچنین بازدیدکنندگان خود به بهترین شکل 

ممکن محافظت کند.
به  باتوجه  واشنگتن پست،  براساس گزارش 
را  موزه  بودجه  از  نیمی  فرانسه  دولت  اینکه 
منابع  از  آن  دیگر  بخش  و  می کند  تأمین 
خصوصی و درآمدهای جانبی تأمین می شود، 
بار مالی برای  باید بدون ایجاد  این پروژه ها 
طرح ها  این  شود.  انجام  فرانسه  مردم 
نشان‌دهنده عزم دولت فرانسه در جهت حفظ 
و تقویت میراث فرهنگی کشور است و تلاش 
دارد تا تأثیرگذاری فرهنگی خود را در سطح 
برای  نوسازی هایی که  افزایش دهد.  جهانی 
نه تنها  است،  شده  گرفته  نظر  در  موزه  این 
شامل تغییرات فیزیکی و ساختاری می شود، 
بلکه به طور کلی نشان‌دهنده تعهد فرانسه به 
هنر و فرهنگ است و گامی است در راستای 
آثار  این کشور و  از میراث فرهنگی  حفاظت 
هنری و تاریخی سراسر جهان برای نسل های 

آینده.

موزه لوور در آستانه تحولی بزرگ برای رفاه بازدیدکنندگان؛ رئیس جمهور فرانسه آن را گامی کلیدی در حفظ 
میراث فرهنگی کشور دانست

رنسانس جدید در لوور
رئیس‌جمهور فرانسه در پی مطرح شدن وخامت وضعیت ساختمان موزه لوور، از یک برنامه اصلاحات چندساله
 و سرمایه گذاری های بلندمدت برای نوسازی این موزه خبر داد

موزه لوور در حال اجرای تغییرات گسترده است، پروژه‌ای که با هدف کاهش ازدحام و ارتقای تجربه بازدیدکنندگان
از منابع خصوصی تأمین هزینه می شود

تحول در روابط 
گردشگری ایران و 

تاجیکستان
 با لغو روادید

و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزیر 

انجام شده  توافق  به  اشاره  با  صنایع دستی 

برای لغو روادید بین ایران و تاجیکستان و 

دو  شهر های  به  روادید  بدون  سفر  امکان 

کشور، از تحول در روابط گردشگری بین دو 

تعداد  رسیدن  و  نزدیک  آینده  در  کشور 

گردشگران به صد هزار نفر خبر داد. براساس 

جمهوری  وزیران  هیئت  جدید  مصوبه 

تاجیکستانی  ایرانی و  اتباع  ایران،  اسلامی 

 )۲۰۲۵ فوریه   ۳(  ۱۴۰۳ بهمن   ۱۵ از 

طریق  از  و  روادید  به  نیاز  بدون  می توانند 

دو کشور  میان  مستقیم  هوایی  پروازهای 

تصویب  پی  در  ایلنا،  به گزارش  کنند.  سفر 

اتباع  ایران،  وزیران  هیئت  جدید  مصوبه 

و  ایران  دو کشور  از  عادی  دارنده گذرنامه 

به  نیاز  بدون  بود  تاجیکستان قادر خواهند 

دریافت روادید و از طریق پروازهای هوایی 

مستقیم به مقصد یکدیگر سفر کنند.

امکان  کشور  دو  این  اتباع  به  بستر  این 

به مدت ۳۰  تا در هر دوره ۹۰روزه،  می دهد 

اقامت داشته باشند.  روز در خاک یکدیگر 

وزارت امور خارجه ایران تاریخ اجرایی شدن 

 ۳(  ۱۴۰۳ بهمن ماه   ۱۵ از  را  مصوبه  این 

فوریه ۲۰۲۵( اعلام کرده است.

روابط  تسهیل  راستای  در  تصمیم  این 

و  ایران  اسلامی  جمهوری  میان  دوجانبه 

تبادلات  و گسترش  تاجیکستان  جمهوری 

انسانی، اقتصادی و فرهنگی میان دو کشور 

صالحی  »سیدرضا  است.  شده  اتخاذ 

از پایان جلسه هیئت دولت  امیری« پس 

بین  روادید  لغو  درباره  خبرنگاران  در جمع 

ایران و تاجیکستان گفت: »لغو روادید که 

در دولت گذشته مطرح شده بود، بین تهران 

و دوشنبه و به این صورت بود که مسافرانی 

جای  یا  و  شیراز  به کیش،  سفر  قصد  که 

و  بروند  نمی‌توانستند  داشتند،  را  دیگری 

باید به تهران می آمدند. این مسئله در سفر 

اخیر رئیس جمهور به تاجیکستان حل شد 

لغو  ایران  به  تاجیکستان  نقطه  هر  از  و 

قدمی  این  و  است  گرفته  صورت  روادید 

است برای توسعه روابط بین دو کشور«

وزیر گردشگری گفت: »در حال حاضر آمار 

گردشگران ما به تاجیکستان هشت هزار و 

ایران  به  تاجیکستان  از  و  است  نفر   ۶۰۰

توافق  است که   ۵۰۰ و  هزار  هشت  حدود 

شده با لغو روادید و همکاری های دوجانبه 

این را به صد هزار نفر برسانیم.«

راه‌اندازی دوباره قطار 
تهران-وان

طبق توافق وزیر راه ایران با وزیر حمل ونقل 

ترکیه، فروش بلیت قطار تهران-وان از ۲۰ 

آغاز  اسفندماه  دوم  با  مصادف  فوریه 

می شود. به‌گزارش ایسنا، یکی از موضوعاتی 

آنکارا در  به  که در سفر اخیر فرزانه صادق 

دیدار با عبدالقادر اورال اوغلو، وزیر حمل ونقل 

ترکیه مطرح شد، تسهیل حمل ونقل میان 

دو کشور و تردد ارزان و روان ناوگان ترک و 

ایرانی بود. بر این اساس، راه اندازی دوباره 

قطار گردشگری تهران-وان به توافق طرفین 

رسید و قرار شده است فروش بلیت آن از 

۲۰ فوریه)دوم اسفندماه( آغاز شود.

به منظور   ۱۳۹۸ تیرماه  در  تهران-وان  قطار 

و  منطقه  کشورهای  همکاری  توسعه 

گسترش صنعت ایرانگردی و جهانگردی با 

همکاری راه آهن دو کشور به حرکت درآمده 

بود، اما چندی بعد این قطار متوقف شد و 

این توقف سال ها به طول انجامید. درنهایت 

ماه  از  مسیر  این  قطار  دو کشور،  توافق  با 

آینده بازگشایی می شود.

مسیر حرکت قطار تهران-وان به این صورت 

ایستگاه  از  ابتدا  قطار  حرکت  که  است 

مرکزی تهران آغاز می‌شود و مسافران را با 

عبور از شهرهای تاریخی و متنوع به تبریز 

تبریز  در  توقف کوتاه  از  پس  و  می رساند 

مسیر خود را به سوی ایستگاه مرزی رازی 

تشریفات  انجام  از  پس  و  می دهد  ادامه 

گمرک و گذرنامه، حرکت به سمت ترکیه و 

شهر وان نیز آغاز می شود.

رفاه  و  بهبود شرایط  را در راستای  تغییرات گسترده‌ای  به‌زودی  پربازدیدترین موزههای دنیا،  و  برجسته ترین  از  لوور،  ما| موزه  |پیام 
بازدیدکنندگان تجربه خواهد کرد. »امانوئل مکرون«، رئیس جمهور فرانسه، در بازدیدی که در روزهای اخیر از لوور داشت، از اجرای 
برنامههایی برای نوسازی این موزه تاریخی، از جمله انتقال نقاشی معروف مونالیزا به یک فضای اختصاصی جدید که قرار است ازدحام 
جمعیت را کاهش دهد، خبر داد. مکرون بازسازی لوور را »رنسانس جدید« خواند و تأکید کرد هزینههای نوسازی این پروژه از منابع 
خصوصی تأمین خواهد شد و بههیچ‌وجه بار مالی برای مالیات‌دهندگان ایجاد نخواهد کرد. مکرون معتقد است این پروژه بزرگ، که 
هزینههای آن به صدها میلیون یورو می‌رسد، نقطه عطفی در تاریخ موزه لوور خواهد بود. این تصمیم پس از آن گرفته شد که مدیر این 
موزه در نامه‌ای که به رئیس جمهور کشور نوشته بود، درباره وضعیت رو به وخامت زیرساخته‌ا و مشکلات ناشی از ازدحام بازدیدکنندگان 

هشدار داده بود. 

|  
AP

  |

در قلب کرمان، جایی که تاریخ هزاران ساله 

این سرزمین نفس می کشد، کاروانسراها و 

بناهای تاریخی زیادی وجود دارد که روزگاری 

نماد رونق، هویت و شکوه این شهر بودند و 

امروز در آستانه نابودی قرار دارند. متأسفانه 

تعدادی از این بناها به انبار ضایعات تبدیل 

کوتاهی  سایه  در  دیگر  بسیاری  و  شده‌اند 

دستگاه های مسئول و اختلافات مالکیتی به 

تاریخی  بزرگ  بازار  دارند.  نیاز  فوری  مرمت 

زمانی  تاریخی که  ۱۲ کاروانسرای  با  کرمان 

قلب تپنده تجارت این منطقه بودند، امروز به 

است؛  شده  دچار  نابسامان  وضعیتی 

هویت  نگهداری  به جای  که  کاروانسراهایی 

تاریخی این سرزمین، اکنون به انبار ضایعات 

تبدیل شده‌اند.

»سعید شاهرخی«، مدیرکل میراث فرهنگی 

تسنیم،  با  گفت وگو  در  کرمان،  استان 

می گوید: »به طورکلی در بحث ابنیه تاریخی 

که قابلیت کارکرد دارند، سیاست وزارتخانه 

این است که این اماکن تاریخی مخصوصاًً 

ابنیه ای را که کارکردهایی در حوزه گردشگری، 

صنایع دستی  بازارچه‌های  و  صنایع دستی 

کنیم.«  واگذار  سرمایه گذار  به  دارند، 

مشکل  و  چالش  اینکه  بیان  با  شاهرخی 

اصلی ما در استان کرمان در حوزه مالکیت 

این بناها است، ادامه داد: »اکثر این بناها 

مالکیت  نیز  تعدادی  و  هستند  موقوفه 

واگذاری  امکان  درواقع  و  دارند  خصوصی 

برای  سرمایه گذار  به  ابنیه  این  بهره برداری 

که  ابنیه ای  ندارد.  وجود  فرهنگی  میراث 

موقوفه هستند، در حوزه مالکیت اوقاف قرار 

و  واقف  نیت  براساس  باید  اوقاف  و  دارند 

موقوفه  آن  وقفنامه  در  چیزی  چه  اینکه 

ذکرشده نسبت به احیا و حفظ این بناها و 

واگذاری آن به بهره برداران اقدام کند. نسخه 

نهایی برای این بناها را باید اداره کل اوقاف 

به  را  آن  می تواند  شکلی  چه  به  بپیچد که 

بهره بردار واگذار کند.«

به  نیاز  تاریخی  بنای  به گفته شاهرخی، ۴۶ 

تخریب  حال  در  و  دارند  اضطراری  مرمت 

بنای   ۳۰ نزدیک  تعداد  این  از  که  هستند 

تاریخی در حوزه مالکیت اوقاف است. او با 

تاریخی که  ابنیه  بخش  در  اینکه  به  اشاره 

موارد  هم  دارند  خصوصی  مالکیت های 

اضطراری و در حال تخریب را احصا کردیم و 

با مالکین آن ارتباط گرفتیم، گفت: »در این 

شدند،  تبدیل  ورثه  به کثرت  مالکین  حوزه 

نماینده واحد و وحدت تصمیم گیری ندارند و 

توافق بین وراث کار را سخت کرده است.«

بناهای تاریخی در حوزه اوقاف که بیشترین 

تشکیل  را  مرمت  نیازمند  ابنیه  از  سهم 

تأکید می کند که  فرهنگی  میراث  می‌دهند، 

سیاست وزارتخانه بر واگذاری بهره برداری از 

حفظ  با  سرمایه گذاران  به  تاریخی  بناهای 

مالکیت اصلی است، اما با وجود پیگیری های 

انجام شده اوقاف کرمان پاسخگو نیست.

مدیرکل میراث فرهنگی کرمان:
از ۴۶ بنای تاریخی در معرض نابودی کرمان

 ۳۰ بنا در اختیار اوقاف است

معاون میراث فرهنگی قم خبر داد:خبر

کشف آثار معماری در قلی‌درویش با قدمت 
هزاره سوم پیش از میلاد

انجام  از  قم  میراث فرهنگی  معاون 
محوطه  در  باستانشناختی  کاوش های 
باستانی قلی‌درویش و کشف آثار معماری 
خبر  میلاد  از  پیش  سوم  هزاره  قدمت  با 
جوان؛  خبرنگاران  باشگاه  به گزارش  داد. 
میراث فرهنگی  معاون  کاووسی«،  »عمار 
سایت  وضعیت  آخرین  درباره  قم، 
کاوش های  »امسال  گفت:  قلی‌درویش 
محوطه  ورودی  در  باستان شناسی 
قلی‌درویش انجام شد و ادامه آثار معماری 
سوم  هزاره  در  تاریخ  از  پیش  به  مربوط 
پیش از میلاد که در سنوات گذشته کاوش 
شده بود، به‌دست آمد.« او درباره اهمیت 
قلی‌درویش گفت:  محوطه  باستان شناسی 
قدیمیترین  از  یکی  به عنوان  قلی‌درویش 
ایران،  مرکزی  منطقه  سکونتگاه های 
اطلاعات مهمی درباره دوران نوسنگی، عصر 

برنز و عصر آهن ارائه می‌دهد.
گفت:  قم  میراث فرهنگی  معاون 
»کاوش های باستان شناسی نشان داده‌اند 
از  پیش  چهارم  هزاره  از  محوطه  این  که 
میلاد مسکونی بوده و لایه های مختلفی از 
داده  جای  خود  در  را  تمدن های گوناگون 
است. از جمله یافته‌های مهم، کشف یک 
برنز و آهن  به عصر  باستانی مربوط  معبد 
مذهبی  فعالیت های  نشان‌دهنده  است که 

و اجتماعی در آن دوران است.«
نه تنها  سایت  این  اینکه  بیان  با  کاووسی 
یک گنجینه باستان شناسی، بلکه نمادی از 

هویت تاریخی و فرهنگی قم است، گفت: 
از  یکی  قلی‌درویش  تاریخی  »سایت 
مهمترین محوطه های باستانی ایران است 
که قدمتی حدود هفت هزار سال دارد. این 
تپه های  معدود  از  یکی  به عنوان  محوطه 
ایران،  مرکزی  منطقه  در  کاوش شده 
اطلاعات ارزشمندی درباره تاریخ و فرهنگ 

این منطقه ارائه می‌دهد.«
معاون میراث فرهنگی قم گفت: »معماری 
قلی‌درویش،  در  ساکن  جوامع  مسکونی 
و  فلز  ذوب  کوره‌های  نیایشگاهی،  فضای 
آثار  جمله  از  سفالی  و  منقول  آثار 
تپه  در  است.  منطقه  اين  از  به‌دست‌آمده 
قلی‌درویش ساختار شهری دوره عصر آهن 
به  ادامه  در  او  است.«  شده  کشف  نيز 
باستانی  اثر  این  سازه های  اولیه  مرمت 
اشاره کرد و گفت: »در برنامه آتی درصورت 
تکمیلی  مراحل  اعتبار،  تخصیص 
قلی‌درویش،  موزه  سایت  ساماندهی 
بازدید،  مسیرهای  سازه ها،  همچون 
انجام  راهنما  تابلوهای  نصب  و  نورپردازی 

خواهد شد.«
محوطه قلی‌درویش در حاشیه جنوبی شهر 
در  جمکران  به  قم  بزرگراه  ابتدای  قم، 
به کاشان  کیلومتر نخست جاده قدیم قم 
واقع شده است. تپه قلی‌درویش در اواخر 
ثبت  به   ۱۰۱۷۳ شماره  با   ۱۳۸۲ سال 
و گردشگری  صنایع‌دستی  میراث فرهنگی، 

قم رسیده است.

سایت تاریخی قلی‌درویش 
یکی از مهمترین 

محوطه های باستانی ایران 
است که قدمتی حدود هفت 
هزار سال دارد. این محوطه 

به عنوان یکی از معدود 
تپه های کاوش شده در 
منطقه مرکزی ایران، 

اطلاعات ارزشمندی درباره 
تاریخ و فرهنگ این منطقه 

ارائه می‌دهد


